
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

Via G. Marconi n. 21   C.A.P. 28844 
Tel.: 0324/501430   Fax 0324/501439   C.F. e P.I. 00233410034 

E-mail: patrimonio@comune.villadossola.vb.it 
PEC: comunedivilladossola@postecert.it 

 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 30/2025 

 

OGGETTO: Revoca parziale Ordinanza Sindacale n. 18 del 14.05.2025 relativamente alla messa in sicurezza del 
versante immediatamente sottostante la viabilità comunale di Croppo oggetto di un dissesto che ha interessato 
il terreno censito al NCT foglio n. 16 mappale n. 338. 

 

IL SINDACO 

VISTO 

- la precedente Ordinanza Sindacale n. 18 del 14.05.2025 che ordinava la messa in sicurezza del versante 
immediatamente sottostante la viabilità comunale di Croppo oggetto di un dissesto che ha interessato il 
terreno censito al NCT foglio n. 16 mappale n. 338 che risulta di proprietà delle seguenti persone: 

INTESTATARIO Via Cap Citta Codice fiscale / P.IVA 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

- il documento, registrato al prot. n. 7336 del 09.06.2025, a firma dei sopracitati proprietari del terreno in 
oggetto, contenente considerazioni circa l’innesco del fenomeno di dissesto dovuto al riale demaniale posto 
immediatamente a monte; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO 
- Opportuno modificare il provvedimento in essere, recependo le considerazioni formulate dai proprietari del 
terreno censito al NCT foglio n. 16 mappale n. 338; 

ORDINA 

Nei confronti delle sottoelencate persone: 

INTESTATARIO Via Cap Citta Codice fiscale / P.IVA 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

In qualità di proprietari del terreno censito al N.C.T. foglio n. 16 mappale n. 338: 
1. La revoca parziale della precedente ordinanza n. 18 del 14.05.2025 per quanto concerne: 

a) Il ripristino del versante eventualmente utilizzando tecniche di ingegneria naturalistica; 
b) La rimozione del materiale franato lungo il versante al fine di ripristinare la morfologia originaria del 

pendio; 



 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
2. La conferma dell’ordine di posa di teli lungo il ciglio di frana al fine di evitare il dilavamento delle acque 

meteoriche; 
3. Di notificare la presente ai proprietari del terreno 

DEMANDA 

- Al Comando di Polizia Municipale di notificare agli interessati il presente atto. 
- Al Servizio Gestione del Territorio ed al Comando di Polizia Municipale di verificare l’avvenuta esecuzione 

del presente atto/provvedimento nei termini previsti. 

DISPONE 

Che il presente atto: 

- Sia notificato ai soggetti interessati; 
- Sia comunicato al Servizio Gestione del Territorio ed al Comando di Polizia Municipale; 
- Che la presente Ordinanza ha efficacia immediata e sarà notificata a tutti i soggetti interessati, nonché 

pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune. 

INFORMA 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 
Piemonte entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 
dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 
termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199; 

Che la violazione della presente Ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa 
vigente, nonché la denuncia all’autorità giudiziaria in caso di reati. 

 

Villadossola, 18 settembre 2025 
 

IL SINDACO 
Bruno TOSCANI 

 


